
ADU 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/480 del 21/12/2023 
 

DIPARTIMENTO Territorio - Ambiente 

SERVIZIO Gestione e Qualità delle Acque  

UFFICIO Ufficio Qualità delle Acque Interne 

 

OGGETTO: 
D.G.R. 781 del 22/11/2023 - “D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Affidamento del servizio di assistenza 
tecnica per l’attuazione dell’accordo di collaborazione di cui alla D.G.R. n. 829 del 22.12.2022 alla 
società in house FIRA SpA ed approvazione del relativo schema di convenzione” - CUP 
C29B22000120005. 
Accertamento ed impegno risorse sul capitolo di entrata 25520/1 e di spesa 151560/1. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la Direttiva Comunitaria 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di 
acque e stabilisce l’obbligo per gli Stati membri di proteggere, migliorare, ripristinare i corpi idrici 
superficiali e sotterranei e, per quest’ultimi, assicurare un equilibrio tra l'estrazione e il ravvenamento 
delle acque sotterranee, al fine di conseguire un buono stato; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., Parte Terza “Norme in 
materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”, Sezione II “Tutela delle acque dall'inquinamento”, a recepimento di 
quanto disposto con la su citata Direttiva 2000/60/CE; 
 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 120 del D. Lgs. 13 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. secondo il quale “le 
regioni elaborano ed attuano programmi per la conoscenza e la verifica dello stato qualitativo e 
quantitativo delle acque superficiali e sotterranee all'interno di ciascun bacino idrografico”; 
 

VISTA  il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;  
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTO  in particolare l’art. 7, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo il quale “Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per 
ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle 
connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento 
di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del 
procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 11 marzo 2020 che individua il Servizio Gestione e Qualità delle Acque, 
Dipartimento Territorio - Ambiente, referente regionale per l’aggiornamento e l’attuazione dei Piani di 
Gestione dei Distretti Idrografici (Direttiva 2000/60) e per l’attuazione delle priorità e obiettivi definiti in 
tali Piani nella corrispondente pianificazione regionale, attribuendo ad esso anche competenze in materia 
di aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, 
classificazione dello stato di qualità dei corpi idrici superficiali e sotterranei ai sensi della Parte Terza 
dello stesso decreto, sulla base dei monitoraggi ARTA e attuazione della Direttiva 2000/60/CE – 



ADU 

 

Direttiva Quadro in materia di tutela delle acque; 
CONSUDERATO che al fine di definire le azioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi prefissati, dal luglio 2020, è 

stata avviata dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con le Strutture regionali 
territorialmente competenti, una fase di interlocuzione e di ricognizione; 
 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 829 del 22.12.2022, avente ad oggetto “La realizzazione di una modellistica integrata 
per la gestione delle risorse idriche nell’ambito del territorio della Regione Abruzzo afferente al 
Distretto dell’Appennino centrale – Modello di gestione degli acquiferi costieri abruzzesi soggetti a 
ingressione del cuneo salino e alla potenziale propagazione della contaminazione di siti contaminati”, è 
stato approvato lo schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo e l’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Centrale; 
 

PRESO ATTO che lo schema di Accordo persegue l’obiettivo generale, ai fini della pianificazione distrettuale e 
regionale, di migliorare le conoscenze del quadro conoscitivo alla base del Piano di Gestione delle Acque 
e del Piano di Tutela delle Acque; 

  
PRESO ATTO che in data 29.12.2022 lo schema di Accordo di Collaborazione è stato sottoscritto dalle parti interessate; 

 
VISTA la richiesta di Variazione di Bilancio del Servizio Gestione e Qualità delle Acque prot. n. 82590/2023 per 

l’importo complessivo di € 200.000,00 ad oggetto: “Richiesta istituzione nuovi capitoli di bilancio – 
DD.GG.RR. 828 e 829 del 22/12/2022 ad oggetto “Convenzione ai sensi dell’art.15 della L. 7 Agosto 
1990 N. 241 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N.50 e ss.mm.ii. tra l’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Centrale e la Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio – Ambiente””; 
 

VISTA la DGR n. 138 del 17/03/2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Variazione n. 
3-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” con la quale viene 
approvata la suddetta variazione e la correlata DGR n. 139 del 17/03/2023 relativa alle variazioni al 
Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 per iscrizione 
di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate che prevede: 

Capitolo di entrata di nuova istituzione 25520/1: 
- Stanziamento € 80.000,00 per l’annualità 2023; 
- Stanziamento € 75.000,00 per l’annualità 2024 
- Stanziamento € 45.000,00 per l’annualità 2025; 

Capitolo di spesa di nuova istituzione 151560/1: 
- Stanziamento € 80.000,00 per l’annualità 2023; 
- Stanziamento € 75.000,00 per l’annualità 2024; 
- Stanziamento € 45.000,00 per l’annualità 2025; 

 
VISTA 
 
 
 
 
RICHIAMATA 

la D.G.R. 781 del 22/11/2023 con cui è stato disposto l’affidamento a FIRA Spa del servizio finalizzato 
allo svolgimento dell’attività di cui allo schema di Accordo di collaborazione approvato con D.G.R. n. 
829 del 22.12.2022, sottoscritto dalle Parti interessate in data 29.12.2022, ed è stato approvato il relativo 
schema di Convenzione; 
 
la Determinazione n. DPC024/457 del 12.12.2023 con cui si è preso atto della necessità ed approvato 
modifiche non sostanziali allo schema di convenzione di cui alla D.G.R. 781 del 22/11/2023; 
 

VISTA  la Convenzione tra la Regione Abruzzo e la Società in house FIRA S.p.A. sottoscritta tra le parti in data 
15/12/2023 per l’importo complessivo di € 99.979,00 – CUP C29B22000120005 (Allegato 1); 
 

VISTO il cronoprogramma finanziario (Allegato 2) che ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto prevede: 
per l’annualità 2023 erogazioni complessive pari ad € 39.979,00; 
per l’annualità 2024 erogazioni complessive pari ad € 37.500,00; 
per l’annualità 2025 erogazioni complessive pari ad € 22.500,00; 

RITENUTO pertanto, la necessità di autorizzare: 
- il Servizio Entrate - DPB006 all’accertamento complessivo di € 99.979,00 di cui € 39.979,00 

sull’esercizio finanziario 2023, € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 22.500,00 
sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo di entrata 25520/1 denominato “Trasferimenti 
correnti per Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collaborazione con Autorita' di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino  Centrale” - Codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 “Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali”; 



ADU 

 

 
- il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 all’impegno complessivo di € 99.979,00 di cui € 

39.979,00 sull’esercizio finanziario 2023, € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 22.500,00 
sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo di spesa 151560/1 denominato “Piano Operativo 
Ambiente - Accordo di Collabor. con Autorita' di Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 
l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni 
professionali e specialistiche”; 

  
VISTA la Delibera di Giunta Regionale 62 del 13/02/2023 ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento 

e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. approvazione.”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 01/02/2023 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 01/02/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 

VISTA la L.R. 14.09.99 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

VISTA   la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di accertare la somma complessiva di € 99.979,00 di cui € 39.979,00 sull’esercizio finanziario 2023, € 
37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 22.500,00 sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul 
capitolo di entrata 25520/1 denominato “Trasferimenti correnti per Piano Operativo Ambiente - 
Accordo di Collaborazione con Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale” - Codice 
Piano dei Conti 2.01.01.01.000 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 99.979,00 di cui € 39.979,00 sull’esercizio finanziario 2023, € 
37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 22.500,00 sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul 
capitolo di spesa 151560/1 denominato “Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collabor. con 
Autorità di Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– 
Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e specialistiche” con attivazione 
FPV; 
 

2. di autorizzare - il Servizio Entrate - DPB006 all’accertamento complessivo di € 99.979,00 di cui € 39.979,00 
sull’esercizio finanziario 2023, € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 22.500,00 
sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo di entrata 25520/1 denominato 
“Trasferimenti correnti per Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collaborazione con 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale” - Codice Piano dei Conti 
2.01.01.01.000 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”; 

 
- il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 all’impegno complessivo di € 99.979,00 di cui € 

39.979,00 sull’esercizio finanziario 2023, € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 
22.500,00 sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo di spesa 151560/1 denominato 
“Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collabor. con Autorita' di Bacino Distrettuale 
Appennino Centrale art.15 l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 
1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e specialistiche” con attivazione FPV; 

-  
2.  di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Entrate DPB006 ed al Servizio Bilancio-Ragioneria - 

DPB014 del Dipartimento per i provvedimenti di competenza; 
 

4. di notificare la presente Determinazione al Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente; 



ADU 

 

5.  di dare atto del rispetto di cui agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione su “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 
 

  
 
 

 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Qualità delle acque interne 

Dott. Giancaterino Giammaria 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Flussi Informativi e Programmazione Servizio Idrico Integrato 

Ing. Bernardo Zaccagnini 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 

 

 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 
Gestione e Qualità delle Acque 

Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2023-12-21T09:35:41+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




